
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계

장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 923,749,332 913,522,256 10,227,076

300 지방교부세 247,197,587 244,239,587 2,958,000

310 지방교부세 247,197,587 244,239,587 2,958,000

311 지방교부세 247,197,587 244,239,587 2,958,000

311-03 부동산교부세 32,992,589 30,034,589 2,958,000

[ 일반회계 ] 32,992,589 30,034,589 2,958,000

< 세정과 > 32,992,589 30,034,589 2,958,000

○부동산교부세 32,992,589 30,034,589 2,958,000경정 32,992,589,000원

500 보조금 327,478,661 320,721,319 6,757,342

510 국고보조금등 240,619,731 235,678,778 4,940,953

511 국고보조금등 240,619,731 235,678,778 4,940,953

511-01 국고보조금 174,707,903 172,211,083 2,496,820

[ 일반회계 ] 159,922,674 159,596,183 326,491

< 주민지원과 > 38,132,069 40,335,151 △2,203,082

○생계급여 지원 14,994,709 15,720,179 △725,470

○주거급여 지원 3,150,000 3,393,856 △243,856

○해산장제급여 지원 133,418 112,639 20,779

○신종감염병 생활지원비 지원 2,958,460 3,548,301 △589,841

○장애인활동지원제도 1,688,439 1,877,440 △189,001

○발달장애인 주간활동서비스 지원 297,432 437,432 △140,000

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 126,989 196,989 △70,000

○장애인거주시설 휴일수당 47,197 79,892 △32,695

○장애인활동지원제도 가산급여 10,517 8,413 2,104

○저소득층 한시생활지원 1,875,730 2,110,832 △235,102

< 사회복지과 > 72,384,908 72,413,680 △28,772

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사) 54,282 122,000 △67,718

○보육교직원 처우개선 지원(수당) 665,254 741,000 △75,746

○어린이집 운영지원 109,025 113,656 △4,631

○보육교직원 인건비 지원 2,813,053 2,721,000 92,053

○지역아동센터 운영비 지원 787,180 779,580 7,600

○경로당 냉난방비(양곡비 지원) 414,270 388,075 26,195

○다함께돌봄센터 운영비 지원 900 600 300

○경계선아동 자립지원 13,720 6,545 7,175

○아이돌봄지원사업 287,000 301,000 △14,000

경정 14,994,709,000원

경정 3,150,000,000원

경정 133,418,000원

경정 2,958,460,000원

경정 1,688,439,000원

경정 297,432,000원

경정 126,989,000원

경정 47,197,000원

경정 10,517,000원

경정 1,875,730,000원

경정 54,282,000원

경정 665,254,000원

경정 109,025,000원

경정 2,813,053,000원

경정 787,180,000원

경정 414,270,000원

경정 900,000원

경정 13,720,000원

경정 287,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 문화체육과 > 19,698 98,898 △79,200

○관광지 방역·수용태세 개선지원사업 0 79,200 △79,200

< 경제과 > 1,777,970 1,755,500 22,470

○사회적기업 사업개발비 지원사업(일부성립전)

72,670 25,200 47,470

○혁신기업 청년채용 지원 87,500 112,500 △25,000

< 농정과 > 2,480,558 2,297,808 182,750

○농업경영컨설팅 지원 3,000 18,000 △15,000

○8.8.~17.호우피해 재난지원금 78,750 0 78,750

○8.19.~호우피해 재난지원금 119,000 0 119,000

< 축산식품과 > 2,375,774 2,555,274 △179,500

○가축예방주사 및 기생충 구제 292,430 281,930 10,500

○살처분 보상금 1,030,000 1,200,000 △170,000

○통제초소 운영 및 소독비용 지원 42,500 62,500 △20,000

< 환경과 > 12,386,630 11,406,948 979,682

○대풍산업단지 완충저류시설 설치사업 1,584,000 609,000 975,000

○군소음 피해보상금(성립전) 4,682 0 4,682

< 균형개발과 > 2,548,810 2,011,200 537,610

○음성군 농촌공간정비사업 600,000 0 600,000

○장구실 재해위험저수지정비사업 300,000 327,000 △27,000

○댓골 재해위험저수지정비사업 82,000 55,000 27,000

○한발대비용수개발사업 51,810 114,200 △62,390

< 건설교통과 > 2,807,000 2,407,000 400,000

○조기경보시스템(소여리) 150,000 0 150,000

○조기경보시스템(사정리) 250,000 0 250,000

< 보건소 > 6,268,900 5,574,367 694,533

○저소득층 기저귀.조제분유 지원 95,000 74,500 20,500

○코로나19 격리입원치료비 지원 506,260 426,630 79,630

○방문건강관리 127,704 122,804 4,900

○첫만남이용권 지원 493,000 537,000 △44,000

○코로나19 예방접종 실시(위탁의료기관 예방접종 시행비)

1,587,861 954,358 633,503

[ 의료급여특별회계 ] 261,229 260,900 329

< 주민지원과 > 261,229 260,900 329

경정 0원

경정 72,670,000원

경정 87,500,000원

경정 3,000,000원

78,750,000원

119,000,000원

경정 292,430,000원

경정 1,030,000,000원

경정 42,500,000원

경정 1,584,000,000원

4,682,000원

600,000,000원

경정 300,000,000원

경정 82,000,000원

경정 51,810,000원

150,000,000원

250,000,000원

경정 95,000,000원

경정 506,260,000원

경정 127,704,000원

경정 493,000,000원

경정 1,587,861,000원

- 2 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○시군의료급여관리사 인건비 지원 56,861 56,532 329

[ 수질개선특별회계 ] 7,084,000 5,348,000 1,736,000

< 청소위생과 > 7,084,000 5,348,000 1,736,000

○가축분뇨 공공처리시설 설치사업(성립전)

7,084,000 5,348,000 1,736,000

[ 하수도사업특별회계 ] 6,278,000 5,844,000 434,000

< 수도사업소 > 6,278,000 5,844,000 434,000

○맹동 공공하수처리시설 증설사업 51,000 151,000 △100,000

○생극 하수관로 정비사업 717,000 375,000 342,000

○감곡 하수관로 정비사업 567,000 375,000 192,000

경정 56,861,000원

경정 7,084,000,000원

경정 51,000,000원

경정 717,000,000원

경정 567,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 33,439,113 30,943,663 2,495,450

[ 일반회계 ] 28,235,113 25,739,663 2,495,450

< 경제과 > 2,648,922 2,603,472 45,450

○사회적기업 육성사업 137,250 101,250 36,000

○사회적기업 전문인력지원사업 9,450 15,000 △5,550

○(예비)사회적기업 사회보험료 지원 34,500 19,500 15,000

< 기업지원과 > 2,600,000 150,000 2,450,000

○지방투자촉진 보조금(대보마그네틱) 2,600,000 150,000 2,450,000

경정 137,250,000원

경정 9,450,000원

경정 34,500,000원

경정 2,600,000,000원

511-03 기금 32,472,715 32,524,032 △51,317

[ 일반회계 ] 26,516,047 26,407,327 108,720

< 사회복지과 > 1,151,281 1,107,281 44,000

○한부모가족자녀양육비지원 816,568 772,568 44,000

< 문화체육과 > 1,020,527 890,807 129,720

○소외계층문화역량강화 483,170 439,250 43,920

○관광지 방역·수용태세 개선지원사업 85,800 0 85,800

< 농정과 > 18,155,798 18,225,598 △69,800

○기본형 공익직불제사업 16,403,200 16,473,000 △69,800

< 보건소 > 2,549,865 2,545,065 4,800

○모자보건사업(고위험임산부 의료비지원) 3,800 4,800 △1,000

○영유아 사전예방적 건강관리(선천성대사이상검사 및 환아

관리) 7,300 4,500 2,800

○치매안심센터 운영 지원 405,119 402,119 3,000

[ 수질개선특별회계 ] 5,420,868 5,580,905 △160,037

< 수도사업소 > 4,228,663 4,388,700 △160,037

경정 816,568,000원

경정 483,170,000원

85,800,000원

경정 16,403,200,000원

경정 3,800,000원

경정 7,300,000원

경정 405,119,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○환경기초시설 운영비(한강수계기금) 3,105,663 3,081,700 23,963

-공공하수처리시설 관리대행비 2,651,257 2,630,800 20,457

-분뇨처리시설 관리대행비 309,084 306,700 2,384

-소규모공공하수처리시설 관리대행비 145,322 144,200 1,122

○음성군 마을하수도 노후하수관로 정비사업

148,000 82,000 66,000

○생극공공하수처리시설 증설사업 0 42,000 △42,000

○생극 하수관로 정비사업 0 124,000 △124,000

○감곡 하수관로 정비사업 40,000 124,000 △84,000

경정 2,651,257,000원

경정 309,084,000원

경정 145,322,000원

경정 148,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 40,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 86,858,930 85,042,541 1,816,389

521 시ㆍ도비보조금등 86,858,930 85,042,541 1,816,389

521-01 시ㆍ도비보조금등 86,858,930 85,042,541 1,816,389

[ 일반회계 ] 83,282,061 81,482,754 1,799,307

< 주민지원과 > 10,952,194 11,457,373 △505,179

○국고보조금 5,583,667 6,089,426 △505,759

-생계급여 지원 1,166,255 1,222,681 △56,426

-주거급여 지원 245,000 263,967 △18,967

-해산장제급여 지원 4,447 3,755 692

-신종감염병 생활지원비 지원 1,970,334 2,363,168 △392,834

-장애인활동지원제도 144,723 160,923 △16,200

-발달장애인 주간활동서비스지원 25,494 37,494 △12,000

-발달장애인 방과후 돌봄서비스 10,885 16,885 △6,000

-장애인거주시설 휴일수당 6,068 10,272 △4,204

-장애인활동지원제도 가산급여 901 721 180

○순도비보조금 5,186,164 5,185,584 580

-노숙인시설 지원(운영비) 4,135,081 4,134,681 400

-독립유공자 의료비 지원 3,960 3,780 180

< 사회복지과 > 18,542,218 18,707,422 △165,204

○국고보조금 6,476,363 6,492,828 △16,465

-보육교직원 처우개선 지원(대체교사) 25,331 56,933 △31,602

-보육교직원 처우개선 지원(수당) 310,453 345,801 △35,348

-어린이집 운영지원 50,878 53,039 △2,161

-보육교직원 인건비 지원 1,312,758 1,269,800 42,958

-지역아동센터 운영비 지원 236,154 233,874 2,280

경정 1,166,255,000원

경정 245,000,000원

경정 4,447,000원

경정 1,970,334,000원

경정 144,723,000원

경정 25,494,000원

경정 10,885,000원

경정 6,068,000원

경정 901,000원

경정 4,135,081,000원

경정 3,960,000원

경정 25,331,000원

경정 310,453,000원

경정 50,878,000원

경정 1,312,758,000원

경정 236,154,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

-경로당 냉난방비(양곡비 지원) 124,281 116,423 7,858

-다함께돌봄센터 운영비 지원 360 240 120

-경계선아동 자립지원 2,352 1,122 1,230

-아이돌봄지원사업 36,900 38,700 △1,800

○중앙기금 196,320 190,820 5,500

-한부모가족자녀양육비지원 102,071 96,571 5,500

○순도비보조금 11,869,535 12,023,774 △154,239

-보육교직원 처우개선비 지원(도비) 225,436 228,316 △2,880

-어린이집 공기청정기 운영비 지원 10,932 10,692 240

-개인운영시설 운영지원 1,040 960 80

-누리과정 운영 지원 4,205,205 4,356,176 △150,971

-한부모가족 지원 13,500 15,000 △1,500

-여성 취업지원센터 운영 14,634 14,268 366

-경로당운영 전담인력 지원 14,320 13,894 426

< 문화체육과 > 2,109,227 2,094,162 15,065

○중앙기금 155,652 151,352 4,300

-소외계층문화역량강화 47,400 43,100 4,300

○순도비보조금 10,765 0 10,765

-제32회 충청북도생활체육대회(성립전) 10,765 0 10,765

< 경제과 > 3,653,140 3,643,704 9,436

○국고보조금 116 3,240 △3,124

-사회적기업 사업개발비 지원사업(일부성립전)

9,356 3,240 6,116

-혁신기업 청년채용 지원 28,560 37,800 △9,240

○균형발전특별회계 592,029 588,241 3,788

-사회적기업 육성사업 11,450 8,450 3,000

-사회적기업 전문인력 지원사업 788 1,250 △462

-(예비)사회적기업 사회보험료 지원 2,875 1,625 1,250

○순도비 보조금 2,686,802 2,678,030 8,772

-전통시장 화재공제 가입지원 6,022 5,250 772

-2022년 재해구호지원사업(소상공인지원) 8,000 0 8,000

< 농정과 > 7,145,191 6,212,157 933,034

○국고보조금 512,942 464,042 48,900

-농업경영컨설팅 지원 600 3,600 △3,000

경정 124,281,000원

경정 360,000원

경정 2,352,000원

경정 36,900,000원

경정 102,071,000원

경정 225,436,000원

경정 10,932,000원

경정 1,040,000원

경정 4,205,205,000원

경정 13,500,000원

경정 14,634,000원

경정 14,320,000원

경정 47,400,000원

10,765,000원

경정 9,356,000원

경정 28,560,000원

경정 11,450,000원

경정 788,000원

경정 2,875,000원

경정 6,022,000원

8,000,000원

경정 600,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

-8.8.~17.호우피해 재난지원금 31,500 0 31,500

-8.19.~호우피해 재난지원금 20,400 0 20,400

○순도비보조금 6,147,218 5,263,084 884,134

-농업인 안전보험 가입지원 38,782 39,282 △500

-유기농·무농약 재배농가 환경보전비 23,000 24,000 △1,000

-농식품 수출물류비 지원 277,500 307,500 △30,000

-농작물 재해보험 1,436,234 520,600 915,634

< 축산식품과 > 2,758,027 2,696,132 61,895

○국고보조금 331,228 352,478 △21,250

-살처분 보상금 128,750 150,000 △21,250

○순도비보조금 2,197,850 2,114,705 83,145

-가축재해보험 76,000 68,000 8,000

-무상급식지원(보조) 1,198,530 1,137,560 60,970

-양봉농가 월동피해 지원 14,175 0 14,175

< 환경과 > 1,728,812 1,740,812 △12,000

○국고보조금 1,560,012 1,572,012 △12,000

-전기자동차 구매 지원 420,000 432,000 △12,000

< 균형개발과 > 3,155,380 2,738,200 417,180

○국고보조금 755,580 583,400 172,180

-장구실 재해위험저수지정비사업 90,000 98,100 △8,100

-댓골 재해위험저수지정비사업 24,600 16,500 8,100

-한발대비용수개발사업 6,480 14,300 △7,820

-음성군 농촌공간정비사업 180,000 0 180,000

○순도비 보조금 2,399,800 2,154,800 245,000

-생활불편시설 개선사업 315,800 70,800 245,000

< 기업지원과 > 3,226,010 2,844,696 381,314

○균형발전특별회계 332,500 17,500 315,000

-지방투자촉진 보조금(대보마그네틱) 332,500 17,500 315,000

○순도비보조금 2,893,510 2,827,196 66,314

-중소기업육성자금 이차보전지원 1,860,652 1,794,338 66,314

< 안전총괄과 > 4,626,171 4,347,230 278,941

○순도비보조금 2,240,094 1,961,153 278,941

-지방하천유지관리사업 350,000 200,000 150,000

-풍수해보험 19,097 2,956 16,141

31,500,000원

20,400,000원

경정 38,782,000원

경정 23,000,000원

경정 277,500,000원

경정 1,436,234,000원

경정 128,750,000원

경정 76,000,000원

경정 1,198,530,000원

14,175,000원

경정 420,000,000원

경정 90,000,000원

경정 24,600,000원

경정 6,480,000원

180,000,000원

경정 315,800,000원

경정 332,500,000원

경정 1,860,652,000원

경정 350,000,000원

경정 19,097,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

-폭염대책비(성립전) 47,800 0 47,800

-오갑천 재해복구사업(성립전) 40,000 0 40,000

-폭염대비 물품구입(성립전) 25,000 0 25,000

< 건설교통과 > 3,065,185 2,899,065 166,120

○국고보조금 208,800 88,800 120,000

-조기경보시스템(소여리) 45,000 0 45,000

-조기경보시스템(사정리) 75,000 0 75,000

○순도비보조금 2,556,067 2,509,947 46,120

-광역이동 전용 특별교통수단 도입 46,000 0 46,000

-2022년 농어촌버스 미세먼지 정화필터 시범설치 사업

120 0 120

< 보건소 > 2,729,028 2,510,323 218,705

○국고보조금 1,446,323 1,232,668 213,655

-코로나19 격리입원치료비 지원 506,260 426,630 79,630

-방문건강관리 25,541 24,561 980

-저소득층 기저귀.조제분유 지원 47,500 37,250 10,250

-첫만남이용권 지원 53,100 57,000 △3,900

-코로나19 예방접종 실시(위탁의료기관 예방접종 시행비)

317,567 190,872 126,695

○중앙기금 598,809 597,759 1,050

-영유아 사전예방적 건강관리(선천성대사이상검사 및 환아

관리) 3,650 2,250 1,400

-치매안심센터 운영 지원 20,256 20,106 150

-모자보건사업(고위험임산부 의료비 지원)

1,900 2,400 △500

○순도비보조금 4,000 0 4,000

-코로나19 예방접종 홍보물 구입(성립전) 4,000 0 4,000

[ 의료급여특별회계 ] 65,307 65,225 82

< 주민지원과 > 65,307 65,225 82

○시군의료급여관리사 인건비 지원 14,215 14,133 82

[ 하수도사업특별회계 ] 271,000 254,000 17,000

< 수도사업소 > 271,000 254,000 17,000

○국고보조금 271,000 254,000 17,000

-맹동 공공하수처리시설 증설사업 7,000 20,000 △13,000

-사창 소규모공공하수처리시설 설치사업 7,000 6,000 1,000

47,800,000원

40,000,000원

25,000,000

45,000,000원

75,000,000원

46,000,000원

120,000원

경정 506,260,000원

경정 25,541,000원

경정 47,500,000원

경정 53,100,000원

경정 317,567,000원

경정 3,650,000원

경정 20,256,000원

경정 1,900,000원

4,000,000원

경정 14,215,000원

경정 7,000,000원

경정 7,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

-본대 소규모공공하수처리시설 설치사업 7,000 6,000 1,000

-생극 하수관로 정비사업 37,000 19,000 18,000

-감곡 하수관로 정비사업 29,000 19,000 10,000

경정 7,000,000원

경정 37,000,000원

경정 29,000,000원

700 보전수입등및내부거래 85,385,140 84,873,406 511,734

720 내부거래 28,724,055 28,212,321 511,734

721 전입금 28,706,701 28,194,967 511,734

721-03 기타회계전입금 28,466,915 27,955,181 511,734

[ 하수도사업특별회계 ] 13,360,970 12,849,236 511,734

< 수도사업소 > 13,360,970 12,849,236 511,734

○일반회계 전입금 9,132,307 8,460,536 671,771

○수질개선특별회계(환경기초시설 설치비) 1,123,000 1,307,000 △184,000

-음성군 마을하수도 노후하수관로 정비사업

148,000 82,000 66,000

-생극공공하수처리시설 증설사업 0 42,000 △42,000

-생극 하수관로 정비사업 0 124,000 △124,000

-감곡 하수관로 정비사업 40,000 124,000 △84,000

○수질개선특별회계(환경기초시설 운영비) 3,105,663 3,081,700 23,963

-공공하수처리시설 관리대행비 2,651,257 2,630,800 20,457

-분뇨처리시설 관리대행비 309,084 306,700 2,384

-소규모공공하수처리시설 관리대행비 145,322 144,200 1,122

경정 9,132,307,000원

경정 148,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 40,000,000원

경정 2,651,257,000원

경정 309,084,000원

경정 145,322,000원
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